Z.

4) hs.: mecheum.

tamque magna passio, ut non sine sono, non sine strepitu, non sine tumultu potuit evadere.“

Hystoriis istis liquet, mulieres fortem animum praestare rebus quas turpiter audent, et nunquam eas<sup>1</sup> cujuscunque facinoris non in promptissimo habere excusationem. Quod eciam sapientissimus ille Salomon in tricesimo Proverbiorum capitulo [v. 18—20] sufficienter exponit:

Tria sunt difficilia mihi, et quartum penitus ignoro: viam aquile in celo, viam colubri<sup>2</sup> super terram, viam navis in medio maris, et viam viri in adolescentia. Talis est et via mulieris adultere, quae comedit, et tergens os suum dicit: Non sum operata malum.

Tamen hoc non est praetereundum, nostras puellas tum ad illam sepe dictam responsionem potissimum esse paratas, cum unum saltem apud se honestatis pallium servaverint. Sunt enim tria honestatis pallia, quorum si unum assit, quidquid objicias, quidquid dicas, respondent: *Ich schetz neyn!*

Primum honestatis pallium sive velamen est unum pallium, quod ex scapulis per tergum pendet et capiti imponitur; secundum est puer, qui manibus ducitur; tertium est calathus sive sportula in brachiis herens. Unde si quam offenderis puellam illic, ubi vix mali<sup>3</sup> deest suspicio, si quid objeceris, dum puerum ducit, dum calathum portat, sive dum pallium aliquod ad honestatem habet,<sup>4</sup> confidens et intrepida respondet: „*Ich schetz neyn!*“

Sicque, etsi non prorsus, tamen<sup>5</sup> aliquantulum reor, excogitatam esse et inventam causam istius proverbii vulgatissimi puellarum nostrarum.<sup>6</sup>

KARLSRUHE.

ALFRED STERN.

1) hs.: eos.

2) hs.: colibri.

3) hs.: mali mali.

4) hs.: habere.

5) hs.: tum (?).

6) Die kleinen erzählungen, welche hier durch die in ihnen allen zur anwendung gebrachte redensart: Ich schätz nein! zu einem strausse verknüpft worden sind, gehören zu jenem heere von schwänken, welche im mittelalter überall verbreitet waren, und überall mit stets neuem behagen erzählt und gehört wurden. Herr bibliothekar dr. Reinhold Köhler in Weimar ist auf mein ersuchen so gütig gewesen, die nachfolgenden litterarischen nachweisungen über ihr anderweites vorkommen hinzuzufügen.

## Erläuterungen.

### II. Der Spiegel.

Vgl. die von Hermann Oesterley in seiner ausgabe des Romulus (Berlin 1870), Appendix nr. 34, aus einer Göttinger handschrift herausgegebene lateinische fabel, die 40. fabel der Marie de France und das mittelhochdeutsche gedicht nr. XXVI in von der Hagens Gesamt-abenteuer. In diesen dreien lässt die frau jedoch ihren mann nicht in einen spiegel, sondern in ein fass voll wasser sehen.